[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Первого созыва
	                                                                         10.11.2006г   № 10/32-рс

О принятии «Правил
благоустройства

в населенных пунктах»

В связи с созданием административной комиссии в администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет на основании Закона Оренбургской области от 08.05.2006г. №163/32-У!-03 « О внесении изменений в закон Оренбургской области « Об административных комиссиях в Оренбургской области», руководствуясь решением Совета депутатов Ташлинского района от 13.06.2006г. №6/100-рс « О правилах благоустройства», Совет депутатов муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Утвердить правила благоустройства на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального обнародования.
Председатель Совета депутатов

Н.В.Гулин
Разослано:   администрации   района,   прокурору   района,   организациям   и учреждениям администрации сельсовета
             Приложение к решению Совета депутатов Яснополянского       сельсовета от 10.11.2006        №    10/32-рс
ПРАВИЛА

   благоустройства населенных пунктов Администрации Яснополянского сельсовета
Глава 1 .Общая часть.
Настоящие правила содержат положения, которые следует соблюдать для обеспечения благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов администрации Яснополянского сельсовета. Правила предназначены руководства по благоустройству поселковых территорий для администраций сельсоветов, организаций, осуществляющих контроль за санитарным состоянием территорий населенных мест, предприятий и организаций всех форм собственности, несущих ответственность за благоустройство и санитарное содержание закрепленных территорий и сооружений, а также населения.
2. Обязанности исполнителя.
1. предприятия всех форм собственности, специализированные службы, граждане имеющие или арендующие государственную, кооперативную собственность на поселковых тебрриториях администрации Яснополянского сельсовета, обязаны содержать в порядке:
- жилые дома, придомовые территории, культурно-бытовые, административные, торговые здания, памятки, стадионы и.т.д.
· павильоны для ожидания транспорта, дорожные знаки и указатели;

· дороги и проезды, мосты и путепроводы, сети уличного освещения, водоразборные колонки, садово-парковое хозяйство, кладбища, свалки;

· выпускать транспортные средства на линию только в технически исправном, окрашенном и чистом состоянии, регулярно производить санитарную уборку пассажирского транспорта.

2. Каждый владелец и арендатор зданий, жилых домов, сооружений обязан:
- на фасадных зданиях иметь нормативные знаки, аншлаги с наименованием улиц, переулков по установленному образцу;
- в подъездах домов вывешивать указатели адресов или телефонов жилищно-эксплуатационных служб, аварийных служб, скорой помощи, милиции, пожарной охраны;
- провести нумерацию подъездов и квартир, на двери каждой квартиры должен иметься указатель номера квартиры;
-
номера   домов,   в.ч.   индивидуальной   застройки,   лестничные
клетки, коридоры, вестибюли должны освещаться;
-
систематически производить очистку крыш от снега и льда.
Сброшенной с крыш снег вывозите"в тот же день;
- производить ремонт и окраску зданий, сооружений и обеспечивать соответствие внешнего вида строений архитектурным требованиям застройки населенного пункта.
Собственники, пользователи в т.ч. арендаторы в пределах предоставленных им земельных участков должны обеспечивать ремонт и содержание в необходимом техническом и санитарном состоянии подъездных путей, тротуаров, газонов, посадок деревьев и кустарников, прочих элементов благоустройства и малых архитектурных форм, устанавливать для поддержания чистоты необходимое количество урн.
Прилегающие к их земельным участкам территории, определенные администрацией населенного пункта, содержать в надлежащем санитарном состоянии.
3.
Организаций, в ведении которых имеются инженерные сети, обязаны
следить за тем, чтобы крышки смотровых колодцев находились на уровне
дорожных покрытий, своевременно производить ремонт колодцев.
В случае повреждения (отсутствия) люков немедленно производить их ограждение и восстановление в течение 3-х суток.
При строительстве, реконструкции и ремонте дорог, площадей, проездов, тротуаров обязанности по поднятию люков, колодцев, инженерных сетей возлагаются на организации, выполняющие дорожные работы.
4. Владельцы, работники торговой сети обязаны содержать в исправном состоянии и чистоте киоски, палатки, ларьки и прилегающие к ним территории, определенные при предоставлении земельного участка администрацией сельсовета.
5. Ограждение, благоустройство, содержание и охрану кладбищ, а также контроль за захоронениями осуществляют администрации сельсоветов и предприятия специализированного обслуживания населения.
6. Строительство всех видов временных или сезонных сооружений, заборов, ограждений, установка гаражей, рекламных и информационных щитов, изменение внешнего вида зданий, сооружений, малых архитектурных форм, элементов внешнего благоустройства и других производится только при наличии разрешения администрации сельсовета после предоставления для этих целей земельных участков и заключения договоров аренды земельного участка.
7. Уборка улиц перед домовладениями производится владельцами домов до середины кювета в пределах границ земельного участка. На всех улицах, в садах, парках, на вокзалах, рынках, остановка транспорта и других местах должны быть выставлены в достаточном количестве урны, очистка урн должна   производиться   систематически   по   мере   их       наполнения.   За
содержания урн в чистоте несут ответственность организации, предприятия и учреждения, специализированные службы, осуществляющие уботку закрепленных за ним территорий.
Установка на улицах палаток, лотков для продажи фруктов, овощей должна быть согласована со службами санэпиднадзора.
Уборка занимаемой и прилегающей территории в радиусе не менее м осуществляется владельцами предприятий торговли, а места уличной торговли должны убираться ими немедленно после завершения торговли. В период листопада опавшие листья необходимо своевременно убирать. Основная уборка объектов с обособленной и прилегающей территорий таких как рынки, производится техническим персоналом рынков после их закрытия. Днем следует производить уборку и очистку наполненных отходами сборников.
8.
Жилищные органы предприятия и организации, либо их жилищно-
коммунальные службы должны:
-
самостоятельно или по договорам своевременно удалять бытовые отходы;
-
производить разъяснительную работу и организовать население для
выполнения мероприятий по соблюдению правил санитарного содержания
территорий;4 *
оборудовать     площадки     с     водонепроницаемым     покрытием     под мусоросборники;
-
обеспечивать мусоросборниками и инвентарем, применяемыми для сбора
пищевых отходов, уличного и дворового снега.
9.
Жилищно - коммунальным органам, специализированным предприятиям
по уборке следует:
· своевременно осуществлять (В соответствии с договорами) вывоз твердых и жидких бытовых отходов с территорий жилых домов, различных предприятий и организаций;

· составлять на каждую спецмашину графики движения и обеспечивать их обязательное выполнение.

3. Порядок ремонта подземных коммуникаций.
1) разрешением на право производства работ, связанных с нарушением благоустройства на территориях населенных пунктов является распоряжение глав администраций сельсоветов с последующим оформлением ордера на производство земляных работ.
2) Договором определяются сроки производства работ, их проведения, площадь территории, обязательное ограждение места работы, условия сохранности и восстановления объектов благоустройства, дорог, инженерных сетей и сооружений, а также размеры компенсаций, связанных с этими работами и нарушением договорных сроков.
3) В аварийных случаях разрешается подъезд для проведения аварийно-востановительных работ без предварительного уведомления пользователей земли.
4)
Юридическое лицо в течении суток письменно уведомляет
администрацию сельсовета, собственника или пользователя земли, о
характере аварии, объемах и сроков аварийно-восстановительных работ.
5) В аварийных случаях допускается не снимать плодородный слой почвы в месте аварии. При проведении дополнительных работ по вскрытию трубы, кроме места аварии необходимо выполнить снятие и складирование плодородного слоя почвы.
6) После ликвидации аварии юридическое лицо совместно с администрацией сельсовета и пользователем (собственником) земли определяет ущерб причиненной аварии окружающей среде и землепользователю и порядок его возмещении ущерба.
7)
После восстановления нарушенных земель на землях
сельскохозяйственного назначения юридическое и физическое лицо
организует приемку восстановленных земель.
8)
При производстве работ на проезжих частях работ грунт из траншей и
котлованов должен увозиться, а обратная их засыпка производится песком
или песчанно-гравийной смесью.
4. Запретительные меры.
Запрещается:
I.
Стоянка транспортных средств, с работающими двигателями в жилых
микрорайонах, дворах.
2.Складирование на улицах, тротуарах, у фасадов домов стройматериалов, дров, угля, сена и других материалов.
3. Хранение товаров и тары на мостовой и тротуарах, зеленых насаждениях.
4. Выбрасывание т складирование мусора, шлака и других отходов на улицу, дворы, свободные от застройки территории, вынос грязи автотранспортом на проезжую часть автодорог с покрытием.
5. Складирование скола льда, загрязненного снега и.т.д. на площади зеленых насаждений.
6. Перевозка мусора в неспециализированных автомашинах и на машинах, не оборудованными пологами. Перевозка стройматериалов. Сыпучих грузов в транспортных средствах с плохо уплотненными кузовами, без задних бортов.
7. Мытье транспортных средств, стирка и полоскание белья у водозаборных колонок, шахтных колодцев, в реках и водоемах, подключение шлангов и труб к водозаборным колонкам для полива.
8.
Купание  животных  в  местах,   предназначенных  для  купания  людей,
выгуливание собак в не отведенных для этой цели местах.
9.Вывешивания белья за пределами ограждений лоджий, балконов.
10. Производить самовольное строительство на улицах и территориях микрорайонов, дворов, в подъездах и подвалах.
II.
пасти скот и птицу на улицах, скверах, садах, лесопарках, стадионах,
пришкольных участках и других местах общего пользования.
12. Проезд на гусеничных тракторах и других видах мощной техники по
центральным улицам поселка и населенным пунктам имеющим асфальтовое
покрытие.
13.Посадка овощей картофеля и других сельскохозяйственных культур на
газонах в палисадниках, на улицах населенных пунктов.
14. повреждение и самовольная вы*рубка деревьев, зеленых насаждений.
15. Самовольная расклейка всякого рода объявлений в не установленных для этого места.
16.
Производить работы в летнее время по санитарной уборке без
предварительного увлажнения убираемой территории.
17.
Сжигать листья и мусор на территории жилой застройки, в садах, парках.
5. Ответственность за правонарушения в области жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.
Ответственность за правонарушения в области жилищно - коммунального хозяйства и благоустройства определена главой VI. И главой VII Закона Оренбургской* области «Об административных правонарушениях в Оренбургской
С П Р А В К А  №7

о дате и источнике обнародования

решения Совета депутатов МО Яснополянский сельсовет

Ташлинского района Оренбургской области

от10.11.2006года №10/32-рс

Дата обнародования – с 13.09.2006года по 13.10.2006года

О принятии «Правил благоустройства в населенных пунктах»
Место обнародования: Оренбургская область, Ташлинский район, п.Ясная Поляна , ул.Комарова 17, помещение администрации Яснополянского сельсовета;  п. Восходящий, ул.Центральная 21, в помещении СК; п.Зерновой, ул.Победы д.12. в помещении СК; п.Солнечный, ул.Восточная 1а, в помещении СК.

Глава муниципального образования

Яснополянский сельсовет                                                       Н.В.Гулин

12.02.2009г.